

642

Total Pages : 4

Roll No. -----

BAPS-302

Public Administration of India/

भारत में लोक प्रशासन

Bachelor of Arts (BA -12/16/17)

Third Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[$2 \times 20 = 40$]

P.T.O.

642

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What are the social and cultural factors which marks a considerable influence on Indian administration? Explain.

भारतीय प्रशासन को प्रभावित करने वाले सामाजिक एंव सांस्कृतिक तत्व क्या है? विवेचना कीजिये।

Q.2. Discuss the different kinds of legislative procedure of Indian Parliament.

भारतीय संसद की विभिन्न विधायी प्रक्रियायों की चर्चा कीजिये।

Q.3. "Indian federalism is quasi-federal in nature". Elucidate.

भारतीय संघवाद की प्रकृति 'अर्ध—संघीय' रही है। विवेचना कीजिये।

Q.4. What are the major bottlenecks in the effective functioning of Panchayati raj system in India? Discuss.

भारत में पंचायती राज व्यवस्था के प्रभावकारी कार्यशैली में मुख्य बाधाये क्या है? चर्चा कीजिये।

- Q.5. Critically examine the role of Governor in Indian Administration and Politics.

भारतीय प्रशासनिक एंव राजनैतिक व्यवस्था में राज्यपाल की भूमिका का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिये।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Discuss the specific features of Indian administration.

भारतीय प्रशासन के प्रमुख लक्षणों की चर्चा कीजिये।

- Q.2. Explain the function of the council of minister in India.

भारत में मंत्री-परिषद् के कार्यों की विवेचना कीजिये।

P.T.O.

- Q.3. Discuss the centre-state financial relations.
केंद्र-राज्य के वित्तीय संबंधों की चर्चा कीजिए।
- Q.4. Point out the salient features of All India Services.
अखिल भारतीय सेवाओं की प्रकृति को इंगित कीजिये।
- Q.5. Critically examine on institution of Lokpal in India.
भारत में लोकपाल की संस्था का एक आलोचनात्मक परिक्षण कीजिये।
- Q.6. Examine the role of District magistrate (D.M.) in the District administration.
भारत के जिला प्रशासन में जिलाधिकारी की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।
- Q.7. Discuss the composition and functions of Public Account Committee.
लोक लेखा समिति के गठन एवं कार्यों की चर्चा कीजिये।
- Q.8. Write a note on Prime-Minister secretariat.
प्रधानमंत्री सचिवालय पर एक नोट लिखिये।